关于调整哈尔滨市大学生

优秀及重点创业项目资助申报期限的通知

各区、县(市)人社局，大学生创业孵化基地：

    为全面贯彻落实党的十九大精神，以实施就业创业促进计划为抓手，突出创业引领、强化政策落实，依据《黑龙江省人民政府关于促进大学生创新创业的若干意见》（黑政发〔2015〕16号）、《哈尔滨市人民政府办公厅关于印发哈尔滨市大学生创新创业工程实施方案的通知》（哈政办发〔2015〕5号）、《关于印发哈尔滨市大学生创业种子资金实施细则的通知》（哈财社〔2015〕443号)等文件精神，为更快、更好的服务创业大学生提供经费资助，我市现将申报优秀及重点创业项目资助的受理时限由一年一次更改为“随时申报、即时受理、定期评审”的申报评审机制。具体工作事宜通知如下：

一、申报范围

2015年以来在哈尔滨市内创业的全日制高校在校生、毕业五年内的全日制高校毕业生及出国（境）留学回国人员。

二、申报条件

（一）在市辖区、县（市）创业，有独立的创业项目，担任创业企业法人代表的大学生。
（二）企业依法登记并取得市场监督管理部门核发的营业执照，有健全的财务规章制度和固定的营业场所，正常运营6个月以上，无不良信用和违法记录。

（三）创业项目需符合哈尔滨市产业发展方向和就业需求，能够代表前沿的技术或商业模式，市场前景好、创业带动就业效果显著，具有一定的技术先进性和开发价值。

（四）企业通过运营该创业项目取得具较好的经济效益和社会效益。申报优秀创业项目资助，要求创业带动就业比例达到1:5以上。申报重点创业项目资助，要求创业带动就业比例达到1:10以上。

三、申报程序

（一）申报。各高校、各区、县（市）人社局及经认定的哈尔滨市大学生创业孵化基地，按照通知要求组织推荐本单位、本辖区内符合条件的大学生参加申报。

1.高校在校生由本人向所在学校的创业指导部门提出申请，由高校创业指导部门初审合格后报市人才服务局高校毕业生就业指导服务处审核，经审核合格的报评审委员会评审。

2.毕业五年内的离校高校毕业生、出国境留学回国人员由本人向企业登记注册所在区、县（市）的就业创业指导部门提出申请，由区、县（市）就业创业指导部门初审合格后报市人才服务局高校毕业生就业指导服务处审核，经审核合格的报评审委员会评审。

3.经认定的哈尔滨市大学生创业孵化基地内符合条件的创业大学生向所在孵化基地提出申请，由孵化基地初审合格后报市人才服务局高校毕业生就业指导服务处审核，经审核合格的报评审委员会评审。

（二）评审。评审委员会根据申报条件，按照公平、公正、公开的原则对申报项目进行评审，确定拟资助的项目名单，并在哈尔滨市人力资源和社会保障局网站公示5个工作日，无异议后由市人社局下发批文，市财政局按规定拨付资助资金。

四、资助标准及用途

（一）大学生优秀创业项目给予3万元经费资助、大学生重点创业项目给予5万元经费资助；

（二）资助经费应用于项目的创新升级，不得挪为他用。

五、申报材料

（一）哈尔滨市大学生优秀及重点创业项目资助申请表（各一式三份）。

（二）创业项目说明书（样本见附件3）。

（三）身份证、毕业证或学生证、营业执照等证件的原件及复印件。

（四）正常运营6个月以上的财务台账、报表、企业年营业收入证明、企业纳税证明等有关证明的原件及复印件。

（五）带动就业人员与企业签订的劳动合同及工资台账的原件及复印件。

（六）创业项目有鉴定证书、获奖证书、专利证书等证明材料的需提供原件及复印件。

六、有关要求

（一）高度重视，加强领导。各单位要高度重视本次大学生优秀及重点创业项目资助申报工作，切实把申报工作作为推动大学生创业的一项重要举措，抓实抓好，确保务实高效，不出纰漏。

 （二）强化责任，确保质量。各单位要指定专人负责此项工作，真正将市场前景好、创业带动就业效果明显和经济社会效益突出的大学生创业项目选取出来，要严格把关，优中选优，确保申报质量。
（三）认真组织，按时上报。各单位要按照要求认真准备，申报纸质材料请按本通知第五部分“申报材料”的顺序排列装订，并将申报材料扫描为PDF电子文档发送至指定邮箱。

地址：市人才服务局（哈尔滨市香坊区和兴路38号408室)。
联系人：李娜

电话：84650570

邮箱：11286403@qq.com
本通知电子版请到哈尔滨人才网（http://www.hrbrc.org.cn/）下载。

附件：1.哈尔滨市大学生优秀创业项目资助申请表

      2.哈尔滨市大学生重点创业项目资助申请表

          3.哈尔滨市大学生优秀及重点创业项目说明书(样本)

                      哈尔滨市人才服务局

                         2018年3月15日

附件1

哈尔滨市大学生优秀创业项目资助申请表

报送单位（加盖公章）：                      申请人（签字）：
	姓 名

	性别

	出生年月

	一寸免冠照片（电子版）

	民 族

	政治面貌

	学历

	在读或毕

业院校

	入学或毕业时间

	企业名称

	注册时间
	  年   月  日

	注册资本

	注册地

	所属行业

	带动就业人数

	联系电话

	地址

	电子邮箱

	申请资助额度

	哈尔滨银行个人账号

	创业项目名称

	创业项目简介（简要陈述创业项目的基本情况，具体情况另报《创业项目说明书》）

	何时何地接受过

何种创业孵化

	项目获奖及获得证书情况
	（请注明已获得奖项的具体名称及等级）

	是否拥有自主知识产权
	（请注明已获得自主知识产权名称）

	申请人声明：

本人保证所提交申请材料均真实可靠，如有不实，本人愿承担相应责任。

申请人：(签字)            年     月    日

	申报单位意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                            年       月      日

	高校或区、县（市）创业指导部门初审意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                            年       月      日

	评审委员会评审意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                        年       月      日

	市人力资源和社会保障局意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                       年       月      日

注：1.此表一式三份，正反面打印。

    2.除签字外其它内容请用电脑打字，照片用电子版。

    3.表中涉及资金填写内容的请加正规大写。

附件2

哈尔滨市大学生重点创业项目资助申请表

报送单位（加盖公章）：                       申请人（签字）：

	姓 名

	性别

	出生年月

	一寸免冠照片（电子版）

	民 族

	政治面貌

	学历

	在读或毕

业院校

	入学或毕业时间

	企业名称

	注册时间
	  年   月  日

	注册资本

	注册地

	所属行业

	带动就业人数

	联系电话

	地址

	电子邮箱

	申请资助额度

	哈尔滨银行个人账号

	创业项目名称

	创业项目简介（简要陈述创业项目的基本情况，具体情况另报《创业项目说明书》）

	何时何地接受过

何种创业孵化

	项目获奖及获得证书情况
	（请注明已获得奖项的具体名称及等级）

	是否拥有自主知识产权
	（请注明已获得自主知识产权名称）

	申请人声明：

本人保证所提交申请材料均真实可靠，如有不实，本人愿承担相应责任。

申请人：(签字)            年     月    日

	申报单位意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                            年       月      日

	高校或区、县（市）创业指导部门初审意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                            年       月      日

	评审委员会评审意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                        年       月      日

	市人力资源和社会保障局意见：

负责人：（签字）                   （公章）

                                                                       年       月      日

注：1.此表一式三份，正反面打印。

    2.除签字外其它内容请用电脑打字，照片用电子版。

    3.表中涉及资金填写内容的请加正规大写。

附件3

哈尔滨市大学生优秀及重点创业项目说明书

（参考内容和要求）
一、项目概述。主要包括项目创立的简要过程和项目目前状况等。

二、项目具体描述。着重描述项目的特点和优势。内容可包括经营业务、创新能力、市场前景、发展战略、组织管理、财务状况、风险承受力、带动就业等情况。
三、下一步发展思路、目标和措施。需包括如被评选为优秀或重点创业项目获得资助，资助资金的主要用途。

注：文字控制在2000字以内，有关内容可用图表等方式表现。